
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº. 035, DE 29 DE ABRIL DE 2009. 

 

 

Institui a Equipe de Apoio a Gestão Estratégica – 

EAGE dos órgãos da Administração Direta, 

Entidades Autárquicas e Fundacionais do Poder 

Executivo do Estado de Minas Gerais. 

 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso da 

atribuição prevista no art. 93 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art.51 do 

Decreto 44.873, de 14 de agosto de 2008, e no art. 2º, IV, do decreto 44.817, de 21 de maio de 2008, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Fica instituída a Equipe de Apoio a Gestão Estratégica – EAGE dos órgãos e 

entidades do Poder Executivo Estadual, composta pelos servidores constantes do Anexo Único desta 

Resolução. 

Parágrafo único. Os membros das EAGE constantes do Anexo Único são os indicados 

pelos dirigentes máximos de seus respectivos órgãos/entidades 

Art.2º Cabe à EAGE apoiar internamente o respectivo órgão/entidade  na adoção das 

práticas de gestão para implementação do Estado para Resultados a que se refere o Plano Mineiro de 

Desenvolvimento Integrado. 

§1º A EAGE atuará como suporte interno de cada equipe e da Alta Administração nas 

seguintes práticas de gestão estratégica, dentre outras:  

I - acompanhar a elaboração, execução e avaliação do Acordo de Resultados; 

II - contribuir para a análise de identificação das causas de desvios das metas e 

assegurar a proposição de soluções; 



III - reportar ao nível de direção do órgão todos os desvios, distorções que por ventura 

aconteçam; 

IV - difundir os conhecimentos relativos à metodologia, técnicas e ferramentas de 

gestão estratégica; e 

V - avaliar, junto com as equipes, a adequação dos indicadores e metas e propor 

alterações. 

§2º A EAGE atuará em parceria com a Comissão de Acompanhamento e Avaliação – 

CAA. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

 

Belo Horizonte, 29 de abril de 2009.  

 

RENATA MARIA PAES DE VILHENA  

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão  



ANEXO  

(a que se refere o art.1º da Resolução ) 

 

Equipe de Apoio à Gestão Estratégica dos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e 

Fundacionais do Poder Executivo do Estado de Minas GeraisSistema Operacional de Advocacia 

Geral do Estado 

Advocacia-Geral do Estado - AGE 

Patrícia Haile Hilário, Masp 669568-8 

Jussara Kele Araújo Valadares, Masp 1160491-5  

Ronaldo Maurílio Cheib, Masp 22200-7 

Aluízio Pimenta De Portilho, Masp 1018291-3  
 

Sistema Operacional de Auditoria Geral do Estado 

Auditoria-Geral do Estado - AUGE  
Marcela Paula Nani, Masp 669.544-9 

Ivana Maria Fernandes Martins, Masp 1.110.938-6 

Carolina Cardoso Lima , Masp 1.147.241-2 

Carlos Alberto Antão Siqueira, Masp 1.014.091-1 

Max Rodrigo Falcão, Masp 667.565-6 

Reinaldo Cândido da Costa, Masp 241.558-6 
 

Sistema Operacional da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA 

João Marcos Caixeta Franco, Masp 1173690-7 

Bruno Becattini Fernandes, Masp 669623-1 

Adriana Couto, Masp 352082-2 

José Kalil Sales, Masp 315370-7 

Amarildo Kalil, Masp 1131582-7 

Fundação Rural Mineira - RURALMINAS 

Marília Terezinha Domingos Leão Silva, Masp 1018497-6 

Kleber Valença Fazendeiro, Masp 1018059-4 

Antônio de Pádua Pereira, Masp 1017993-5 

Marlene Lourenço Leal Ribas, Masp 1018762-3 

Mário Meira Neto, Masp 0036578-3 

Paulo Roberto Bezamat, Masp 0364507-4 

Instituto Mineiro de Agropecuária 

West Waine do Nascimento, Masp101.7164-3 

Alexandra Silva Gonçalvez Ribeiro, Masp 112.5856-3 

Sabrina de Oliveira Marcal, Masp 111.9998-1 

Claudia Ziviane, Masp 101.7534-7 

Ricardo Silva Costa , Masp 115.5345-0 
 

Sistema Operacional Extraordinário para Assuntos de Reforma Agrária 



Gabinete Extraordinário para Assuntos de Reforma Agrária e Instituto de Terras do Estado de 

Minas Gerais – SEARA/ITER 

Rossandra Godinho, Masp 120 0407-3 

Maria Goreti Caliman Reis, Masp 036 5162 -7 

Omar Barroso de Brito e Silva, Masp 120 0403 - 2 

Maria Alice Soares Giesbrecht , Masp 1146830-3 

Henrique Geraldo Gonçalves, Masp 1117417-4 

Sistema Operacional de Cultura  
 

Secretaria de Estado de Cultura - SEC 

Oneida Maria Lara de Carvalho, Masp 901.991-0 

Bernadete de Lourdes Silva Pereira, Masp 370.383-2 

Daniel Fernandes Roberto Maia, Masp 1.186.729-8 

Nayara Camargo da Silva,  

Instituto Estadual de Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA 

Ancelmo Roque, Masp 1093420-6 

Isa Maria Marques de Oliveira, Masp 752246-9 

Luiz Gustavo Molinari Mundim , Masp 1129864-3 

Henrique Alves dos Santos, Masp 1016696-5 

Daniele Rossato Silva, Masp 1152856-9 

Alexander Alves Ribeiro, Masp 1152343-8 

Marco Patrício Garcia, Masp 668548-1 

Fundação Clóvis Salgado - FCS 

Tânia Mara Borges Boaventura, Masp 347860-9 

Cláudia Zagnoli Torquetti Lima, Masp 0922311-6 

Philipe Marques Carvalho Maciel, Masp 669752-8 
 

Sistema Operacional de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SECTES 

Pedro José de Moura Neto, Masp 572051-1  

Christiane de Miranda e Silva Correia, Masp 1167553-5 

Eduardo Campos Prosdocimi, Masp 0752262-6 

Marcel Romani Barbosa, Estágio Supervisionado da Escola de Governo da Fundação  

Daniel Dias Amorim, Estagiário da Escola de Governo da Fundação João Pinheiro 

Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG  

Neide Wood Almeida , Masp 1062867-5 

Mário Fernando Valeriano Soares, Masp 296472-4 

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES 

Reinaldo Marcos Batista Teixeira, Masp 1045586-3 

Raviane Pascoal De Souza, Masp 1045855-2 

Denise De Oliveira Lima, Masp 1046686-0 

Silvia Nietsche, Masp 1046499-8 

Cledinaldo Aparecido Dias, Masp 1066518-0 

Celeste Leite Fróes, Masp 902564-4 



Joelina da Conceição Alves de Almeida, Masp 1046959-1 

Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais - CETEC 

João Gilberto Pires Coelho, Masp 1153043-3 

Vanda Luci Gomes Paiva, Masp 1036142-6 

Marisa Gurjão Pinheiro , Masp 1036260-6 

José Eustáquio da Silva, Masp 1036206-9 

Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Minas Gerais – IPEM   

Anny Rocha Pinheiro, Masp 1147893-0 

Eduardo Roque da Silva, Masp 1147929-2 

Márcio Drumond Costa Ferreira, Masp 1148334-4 

Flávia Rosana Rohrs, Masp 1162151-3 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG  

Márcio Campêlo Filho, Masp 1.201.563-2 

Silvan Farias Lima, Masp 1.190.054-5 

Ediney Neto Chagas, Masp 1.101.236-6 

Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG 

Maria Salete Nagib Gimenez, Masp 346285-0 

Ugo de Castro Salomão, Masp 1114566-1 

Isabella Silva da Cunha Pimenta, Masp 1188067-1 

Fundação Helena Antipoff - FHA 

Deise Maia de Oliveira, Masp 1018178-2 

Luciene Millo Campos, Masp 1018107-1 

Maria de Fátima Fonseca Pizziolo, Masp 1018909-0 

Maria das Graças Ferreira Coimbra, Masp 1141638-5 

Instituto de Geociências Aplicadas – IGA 

César Pinheiro, Masp M 1036489 – 1 

Luciana Maria Simões Orzil, Masp 1036525-2 

Marco Antônio Nunes, Masp M – 1036530 - 2 
 

Sistema Operacional de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE  

Denise Pereira Landim, Masp 384867-8 

Albertina Pacheco Guimarães, Masp 365709-5 

José Eustáquio Ramos, Masp 1221675-0 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG  

Camila Natália da Silva Gomes, Masp 1100228-4 

Firmiano Ferreira do Reis Neto, Masp 1124593-3 

Dislei Silva Barbosa Mourão, Masp 1045172-2 

Carine Sabadini de Freitas, Masp 1167456-1 
 

Sistema Operacional de Desenvolvimento SocialSecretaria de Estado de Desenvolvimento Social 

- SEDESE 

Aline Meira Assis, Masp 1171575-2 

Gilcilene Aparecida de Oliveira, Masp 1127430-5 



Carlos José Gomes 
 

Sistema Operacional de Desenvolvimento Regional e Política Urbana 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana - SEDRU 
Fernanda Vecchia Macedo Reis, Masp 1167258-1 

Felippe Ferreira de Mello, Masp 669759-3 

Luiza Sabino Queiroz, Masp 1.195793-3 

Departamento Estadual de Telecomunicações - DETEL 

Ana Flávia Soares Prates Currieri, Masp 0347621-5  

Cláudia Marçal Soares Valentini, Masp 0902129-6 

Myriam Alves, Masp 0346477-3 

Maria de Fátima Aguiar Souza Guimarães, Masp 0904546-9  

Nilson Leandro de Souza Monteiro, Masp 1191276-3 
 

Sistema Operacional de Defesa Social 

Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais 

Rosimeire das Dores Garcia de Castro, Masp 500215-9 

Tânia Maria Lopes Pereira, Masp 500219-1 

João Edmar Ferreira, Masp 500238-1 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais - CBMMG 

Capitão BM Daniela Lopes Rocha da Costa, Masp 113.280-2  

Maj BM Wanderley Félix Ferreira, Masp 082.157-9 

Ten. Cel Jaime Paula, Masp 080.181-1  

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG 

Cap Alexander Daniel Pereira, Masp 103706-1 

Major Fernando Antonio Arantes, Masp 095622-7 

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - PCMG 

Scheilla Cardoso Pereira Andrade, Masp 1.050.852-1 

Dr. Joaquim Francisco Neto, Masp 386.040-0 
 

Sistema Operacional Extraordinário para o Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e 

Mucuri e do Norte de Minas 

Gabinete do Secretário Extraordinário para o Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e 

Mucuri e do Norte de Minas – SEDVAN e Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de 

Minas – IDENE   

Ronaldo Figueiredo Lages, Masp 361975-6 

Margareth Fátima Dias Durães, Masp 1020354-5 

Mariana Ferreira Pinto, Masp 1215262-5 

Vinicius Andrade Costa 

Sistema Operacional de Educação 

Secretaria de Estado de Educação – SEE 

Hilda Hochmann, Masp 143.065 -1 

Beatriz Costa, BM 7095-2 

Irlene Resende Nascimento, Masp 190.236-2 



Raquel Aline Soares de Oliveira Cordeiro, Masp 114799-5 

Juliana Lucena Ruas Riani, Masp 1150098-0 

Rafael de Freitas Morais, Masp 669590-2 
 

Sistema Operacional de Esportes e da Juventude 

Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude - SEEJ 

Felipe Cunha Al Saman , Masp 1165507-3 

Felipe Gomes Ribeiro Passos, Masp 1166683-1 

Ione Rinco de Faria, Masp 0367898-4 

Vera Maria Araujo Pinto Coelho, Masp 0279149-9 

Marcelo Araceli Magalhães, Masp 1122079-5 

June Hardy Sabino, Masp 1107458-0 

Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM  

Patrícia Carvalho Brandão Ataíde Ribeiro, Masp 262110-0 

Elma Guimarães Passos, MASP 1059205-3 

Lucineide de Oliveira Barros Araújo,MASP 318116-1  

Gilda Gonçalves Durães Batista, MASP 1018353-1 

Cláudio Borges de Paula, MASP 1148971-3 

Marta Maria Castro Veira da Silva, MASP 349365-7 

Elisson Nunes da Paz,MASP 876828-5 

Antonio Carlos Alves Gonçalves, MASP 1018008-1 

Juarez Ferreira da Silva, MASP 587006-8 

José Luis dos Reis Soares, MASP 594984-7 

Luiz Fábio Macedo Palma, MASP 661256-8 

Paulo Roberto Ferreira dos Santos, MASP 1018937-1 
 

Sistema Operacional de Finanças 

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEF 

Célia Barbosa Ribas Carvalho, Masp 356097-6 

Osmar Teixeira de Abreu, Masp 285.684-7 

Dorival Giacomitti, Masp 668.666-1 

Rose Laura Lopes Pinto, Masp 234.754-0 

Helenice Machado Mendes Rutkowski, Masp 295.823-9 

Magda Alvarenga Espíndola, Masp 262103-5 
 

Sistema Operacional de Governo 

Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 

Jonatan Agnelli Pires Generoso, Masp 667.567-2 

Letícia MoraesTorres, Masp 1.160.109-3 

Júlia Mara Sousa Oliveira, Masp 669.563-9 

Frederico Alvarenga Darwich Camilo, Masp 669.663-7 

Felipe Pascoal de Moura, Masp 1.215298-9 

Loteria do Estado de Minas Gerais - LEMG 

Leonardo Sampaio Teixeira, Masp 1047218-1 



Ellen Lopes Lemos, Masp 1047185-2 

Terezinha Auxiliadora C. Ribeiro, Masp 1047231-4 

Marcos Fernando Schiavo, Masp 1047240-5 

Manoelito Ornelas de Melo, Masp 1047396-5 

Débora Rôla França, Masp 1047445-0 

Júlio César Lucena de Souza Perácio , Masp 1047360-1 

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais – IO/MG 

Marlene Moura Teixeira, Masp 326654-1 

Claytom Mesquita Pereira, Masp 324345-8 

Maria do Carmo Aparecida Lara Araújo, Masp1072616-4 

Mariana Barbosa Torino, Masp 1066580-0 

Wellerson Cioglia, Masp 262119-1 
 

Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais – OGE  

Nélia Maria Borboleta de Lima, Masp 1.141.938-9 

Paulo Roberto de Castro, Masp 49.201-7 

Heleno Batista de Oliveira, Masp 342.602-0 

Welerson Vieira Alves, Masp 929.540-3 

Fabiana Pereira Januário, Masp 1.059.913-6 

Carla Virginia Justiniano Lemos, Masp 1.109.590-8 
 

Gabinete Militar do Governador - GMG 

Jader Mendes Lourenço, Masp 083929-0 

Claudia Filomena Bahia Camargos, Masp 1187472-4 
 

Sistema Operacional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SISEMA 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD 

Thiago Alexsander Costa Grego, Masp 1075811-8 

João Paulo de Souza Mairinque, Masp 1160721-5 

Luis Guilherme Melo Brandão, Masp364549-6 

Vinicius Freitas Lott, Masp 0669756-9 
 

Sistema Operacional de Planejamento e Gestão 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG  

Luciene Ribeiro Soares, Masp 1014088-7 

Walkiria Guimarães Teixeira Costa, Masp 906953-5 

Raoni Bonato da Rocha  

Túlio de Souza Gonzaga, Masp 1215286-4 

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG 

Denise Monteiro de Barros Caixeta, Masp 1071007-7 

Renata Vieira Oliva de Paula, Masp 1073023-2 

Rosmary Palhares Reis, Masp 350242-4 

Stella Mares Theodoro Alves, Masp 454751-9 

Eduardo Souza Batista, Masp 612651-0 



Ana Paula Renault da Silva, Masp 1072202-3 

Valéria Mendes Moreira de Sá, Masp 1071312-1 

Mara Noronha Silveira, Masp 1071952-4 

Valéria das Dores Moreira, Masp 1071945-8 

Rachel Távora de Castro Queiroz, Masp 1073098-4 

Liliana Figueiredo Siqueira, Masp 1073484-6 

Denise Soares Belém, Masp 1166335-8 

Fundação João Pinheiro - FJP 

Talita Pouzas Soares Martins, Masp 1178411-3 

Cláudio Souza Diniz, Masp 1210115-0 

João Carlos Vieira Kirdeikas, Masp 1161227-2 

Betânia Totino Peixoto, Masp 1206499-4 
 

Sistema Operacional de Saúde 

Secretaria de Estado de Saúde - SES 

Fernando Scheiner, Masp 1.160.128-3 

Gustavo Martins, Masp 668.662-0 

Francisco Antonio Tavares Junior, Masp 1084267-2 

Fernanda de Oliveira Esteves, Masp 1189955-6  

Lucas Rodrigues Albionti de Castro, Masp 669.364-2 

Fernanda Maria Xavier da Silva, Masp 669.399-8 

Fernanda Jorge Maciel, Masp 1203810-5 

Christiane de Fátima Tavares, Masp 669.467-3 

Ygor La Rocca Teixeira, Masp 1204529-0 

Fernanda Aparecida de Oliveira, Masp 1050651-7 

Mara Guarino Tanure, Masp 1050651-7 

Micheli Fonseca Lima, Masp 1215050-4 

Juliana Ávila Teixeira, Masp 1213657-8 

Ronaldo Santos Vidigal, Masp 1205456-5 

Maria Glória Cruz Nunes dos Santos, Masp 0345589-6 

Márcia Azevedo Correa, Masp 1204791-6 

Elisa de Deus Paschoal, Masp 1204846-8 

Renata Neri de Almeida, Masp 1073135-4 

Valéria Reis Almeida Pinto, Masp 0287131-7 

Debora Cristina Levy Marques Vicentin, Masp 1214461-4 

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – HEMOMINAS  

Juliana Garcia de Vasconcelos, Masp 1189557-0 

Cinthia Mara Pedroso Esteves Neves, Masp 1056160-3 

Fernanda Zampronio  

Fundação Ezequiel Dias - FUNED 

Bruno Resende Coelho de Castro, Masp 1201522-8 

Raíssa Cristina Lucena Veloso, Masp 0962814-0 

Maria de Fátima Fassy, Masp 1036662-3 



Lissandra Clementoni Teixeira, Masp 1093679-7 

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG 

Josiano Gomes Chaves, Masp 1099276-6  

Lívia Mara Ferreira, Masp 1042777-1 

Maria do Socorro Alves Lemos, Masp 0288241-3  

Hilda Maria Silveira Mesquita Zschaber, Masp 1037645-7 

Escola de Saúde Pública – ESP 

Felipe Matheus de Souza Farias, Masp 623364-6 

Clenir de Souza Gomes, Masp 1036929-6 

Adilson Meireles Pacheco, Masp1014077-0 
 

Sistema Operacional de Transporte e Obra Pública 

Secretaria de Estado de Transporte e Obras Públicas – SETOP  

Diego Henrique Vettori Azevedo, Masp 1128034-4 

Tiago Cançado Diniz, Masp 118676-11  

Bárbara Faria Mendes, Masp 669548-0  

Daniel Rodrigues Nogueira, Masp 1130134-8  

Gabriel Ferreira Menezes Guimarães, Masp 1127901-5  

 Beatriz Bueres Batista, Masp 1065798-9  

Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG 

Glayber Moraes Mendes, Masp 329.547-4 

Bruno Oliveira Alencar, Masp 1.127.885-0   

Davidsson Canesso de Oliveira, Masp 1.168.203-6 

Juliana Loureiro Martins Damasceno, Masp 1.083.905-8  

Junia Janot Pacheco, Masp 1.033.304-5 

Kátia C. Lucas de Almeida, Masp 904.789-5 

Letícia Vargas Machado de Souza, Masp 1.216.040-4  

Vinícius Cassiano Zamora Cano, Masp 1.168.226-7 

Thiago de Pádua Batista Machado, Masp 669.742-9 

Gustavo Horta Palhares, Masp 1.187.556-4  

Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais – DEOP  

Renato de Castro  

Renata de Almeida Meireles, Masp 1180562-9 

Vagner Schaefer 

Fernanda Karina D' Assumpção, Masp 1149908-4 

Leila Maria Dias Camilo, Masp 1018911-6 
 

Sistema Operacional de Turismo 

Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 

Juliana Silva de Oliveira, Masp 1174486-9 

Isabela Rosa Sette, Masp 1192665-6 

Maria Aparecida de Lima Maia   

Rafael Almeida de Oliveira, Masp 669747-8 


